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Cetic.br e a construção de um 
ecossistema multissetorial 

de produção de dados 
Mesa: Modernização da 

produção estatística



Resumo

1. Cetic.br e o ecossistema multissetorial de produção de dados

2. Indivíduos e organizações em uma sociedade cada vez mais digitalizada

3. Inovação em prática: estudos de caso 

4. Considerações finais: tendências na produção de estatísticas públicas



Sobre o Cetic.br 1. Centro de produção de dados estatísticos 
TIC & centro de conhecimento

o Estatísticas públicas TIC
o Dados desagregados
o Estatísticas para os ODS
o Estudos qualitativos

2. Capacitação em metodologia de pesquisa 
para produção e uso de estatísticas TIC 

3. Laboratório de ideias e de inovação 
metodológica

4. Análise sobre os impactos socioeconômicos 
das TIC & contribuições para as políticas 
públicas

O Centro Regional de Estudos para o 
Desenvolvimento da  Sociedade da 
Informação (Cetic.br) tem como 
missão produzir dados estatísticos e 
análises sobre os impactos das 
tecnologias digitais na sociedade.
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Modelo 
multisetorial de 
governança da 
Internet no Brasil

36ª Conferência Geral aprova o 
Cetic.br como um Centro de 
Categoria II da UNESCO

20 anos de produção de estatísticas 
públicas sobre a Internet e as tecnologias 

digitais no Brasil

Partnership on 
Measuring ICT for 

Development



Sobre o Cetic.br

SUSTENTABILIDADE
Recursos financeiros advindos do registro de nomes de 
domínio do ccTLD .BR

COMUNICAÇÃO & ENGAJAMENTO
Comunidade de usuários, cooperação com INEs e participação 
ativa em fóruns de definição de padrões: OECD, ITU, UNSD

Fonte: Cetic.br Annual Report (2021, p.72)

GOVERNANÇA MULTISSETORIAL
FASES 1, 2 & 6: Grupos de especialistas 
multissetorial → transparência e 
legitimidade

MELHORES PRÁTICAS
FASES 3, 4, 5, 7 & 8: processos alinhados ao 
nível 1 do GSBPM (UNECE) / UN Quality 
Assurance Frameworks Manual for Official 
Statistics (UN NQAF)



PESQUISAS TIC 
NO BRASIL

o TIC Domicílios

o TIC Kids Online

o TIC Governo

o TIC Provedores

o Privacidade e Proteção de 
Dados Pessoais

Governo: Ministérios, 
Agências Reguladoras

Academia

Organizações Internacionais 
e da Sociedade Civil

Organizações Privadas

GRUPOS DE ESPECIALISTAS

o TIC Empresas / OSFIL

o TIC Educação

o TIC Saúde

o TIC Cultura

o TIC Provedores

PESQUISAS TIC DO CGI.BR/NIC.BR

LABORATÓRIO DE INOVAÇÃO 
METODOLÓGICA

o Fontes de dados

o Metodologias combinadas

o Ferramentas baseadas em 
IA



COOPERAÇÃO 
NACIONAL E 

INTERNACIONAL 

Institutos Nacionais 
de Estatística

Governo & 
Organizações 
Internacionais

CAF UNCTAD UNSD

IADB UNECLAC UNU

ITU UNICEF WHO

OECD UNESCO



PROGRAMAS 
DE CAPACITAÇÃO

2025 2026



Domicílios conectados
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Domicílios urbanos 
conectados
13% | 6,9 milhões

Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/domicilios/
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Domicílios urbanos 
conectados
14% | 7,7 milhões
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Domicílios urbanos 
conectados
17% | 9,6 milhões

Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/domicilios/



Domicílios conectados

0

25

50

75

100

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

Domicílios urbanos 
conectados
18% | 9,8 milhões

Domicílios rurais 
conectados
4% | 358 mil

Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/domicilios/
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Domicílios urbanos 
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24% | 13,6 milhões

Domicílios rurais 
conectados
6% | 543 mil
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Domicílios urbanos 
conectados
27% | 16,6 milhões

Domicílios rurais 
conectados
6% | 516 mil

Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/domicilios/
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Domicílios rurais 
conectados
8% | 716 mil

Domicílios urbanos 
conectados
36% | 21,9 milhões

Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/domicilios/
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Domicílios rurais 
conectados
10% | 927 mil

Domicílios urbanos 
conectados
40% | 24,6 milhões

Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/domicilios/
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Domicílios urbanos 
conectados
43% | 27,7 milhões

Domicílios rurais 
conectados
15% | 1,4 milhão

Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/domicilios/
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Domicílios rurais 
conectados
22% | 2,1 milhões

Domicílios urbanos 
conectados
50% | 31,5 milhões

Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/domicilios/
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Domicílios urbanos 
conectados
51% | 32 milhões

Domicílios rurais 
conectados
22% | 2,1 milhões

Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/domicilios/



Domicílios conectados

0

25

50

75

100

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

Domicílios urbanos 
conectados
54% | 34,1 milhões

Domicílios rurais 
conectados
26% | 2,5 milhões

Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/domicilios/
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Domicílios urbanos 
conectados
61% | 38,9 milhões

Domicílios rurais 
conectados
34% | 3,2 milhões

Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/domicilios/
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Domicílios urbanos 
conectados
67% | 42,4 milhões

Domicílios rurais 
conectados
44% | 4,1 milhões

Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/domicilios/
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Domicílios urbanos 
conectados
71% | 45,8 milhões

Domicílios rurais 
conectados
51% | 5 milhões

Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/domicilios/
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Domicílios urbanos 
conectados
83% | 55,6 milhões

Domicílios rurais 
conectados
65% | 6,2 milhões

Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/domicilios/
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Domicílios urbanos 
conectados
82% | 52,7 milhões

Domicílios rurais 
conectados
71% | 6,7 milhões

Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/domicilios/
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Domicílios rurais 
conectados
68% | 6,4 milhões

Domicílios urbanos 
conectados
80% | 53,7 milhões
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Domicílios rurais 
conectados
74% | 7 milhões

Domicílios urbanos 
conectados
84% | 56,9 milhões

Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/domicilios/
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conectados
74% | 7 milhões

Domicílios urbanos 
conectados
82% | 59,5 milhões
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Domicílios urbanos 
conectados em 2005
13% | 6,9 milhões

Domicílios rurais 
conectados em 2008
4% | 358 mil

Domicílios rurais 
conectados hoje
74% | 7 milhões

Domicílios urbanos 
conectados hoje
82% | 59,5 milhões

Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/domicilios/



Dispositivos de acesso à Internet

Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/domicilios/



Dispositivo de acesso à Internet no Brasil (% usuários)

Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/domicilios/
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Em 2024, 60% dos usuários acessavam
a Internet do telefone celular,

mas não do computador

Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/domicilios/
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Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/governo-eletronico/

Conexão via fibra ótica em empresas (%)
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Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/governo-eletronico/

Conexão via fibra ótica em empresas (%)
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Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/governo-eletronico/ e https://cetic.br/pt/pesquisa/provedores/
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Transformação digital no setor público



Serviços digitais ofertados por prefeituras (%)
Total de prefeituras que possuem website 

Transformação digital no setor público
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Forma de armazenamento das informações dos pacientes
Total de estabelecimentos de saúde que utilizam Internet

Saúde digital



Parte em papel e parte em formato 
eletrônico

59%

20242015
Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/saude/

Forma de armazenamento das informações dos pacientes
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Parte em papel e parte em formato 
eletrônico

59%

Apenas em papel 
24%

Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/saude/
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Apenas em papel 
7%

Apenas em formato 
eletrônico 

37%
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Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/saude/
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20242015

Saúde digital



Parte em papel e parte em 
formato eletrônico

55%

Apenas em papel 
7%

Apenas em formato 
eletrônico 

37%

NS/
NR/
NA
2%

55%

5%

39%

Estabelecimentos privados

56%

8%

35%

Estabelecimentos públicos

Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/saude/

Forma de armazenamento das informações dos pacientes
Total de estabelecimentos de saúde que utilizam Internet

20242015

2015 2024

Saúde digital



Parte em papel e parte em 
formato eletrônico

55%

Apenas em papel 
7%

Apenas em formato 
eletrônico 

37%

NS/
NR/
NA
2%

56%

8%

35%
(+4 pp)

(+25 pp)

Estabelecimentos públicos

55%

5%

39%
(-11 pp)

(+17 pp)

Estabelecimentos privados

Fonte: https://cetic.br/pt/pesquisa/saude/

Forma de armazenamento das informações dos pacientes
Total de estabelecimentos de saúde que utilizam Internet

20242015

2015 2024

Saúde digital



Inovação na 
produção de 
dados Web scraping como fonte para a 

produção de indicadores de comércio 
eletrônico: resultados de um piloto no 

Brasil

Web Scraping

DICIONÁRIO BASE DNS

Base de 
nomes e 
domínios

Análise de 
dados e 
relatórioPesquisa TIC 

Empresas

Etapa 1 Etapa 2



Ponderação de pesquisa online com 
amostra não-probabilística conduzida 

durante a pandemia

Pesquisa
TIC 

Domicílios

Projeções 
populacionai

s (IBGE) Atualização dos 
totais 

populacionais da 
Pesquisa TIC 
Domicílios

Pesquisa 
Painel TIC

Modelagem 
para “usuários 

de internet”

Propensity 
scores

- Toda a amostra
- ≥ 2/3
- ≥  3/4
- ≥  4/5

Estimativas das probabilidades de pseudo-inclusão 
+ calibração => avaliação da representatividade dos 

respondentes

População 
efetivamente 
representada

Pesos da 
Pesquisa Painel 

TIC

Painel TIC 
(Cetic.br)

Fonte: https://www.isi-next.org/abstracts/submission/2580/view/

Inovação na 
produção de 
dados



Medições da qualidade da 
Internet em escolas públicas 
brasileiras.

• Estimar pseudo-pesos para 
escolas com SIMET

• Usar pseudo-pesos para fornecer 
estimativas da qualidade da 
Internet para a população-alvo de 
escolas

Inovação na 
produção de 
dados



Coleta de informações 
TOP.NIC.br

Inovação na 
produção de 
dados

.
Encaminhado 

Registro.br
1.719

Provedores com URLs 
registradas no CNPJ

1.226

Provedores com URLs 
responsivas

917

Provedores com URLs 
registradas no CNPJ

7.421 Provedores com URLs 
responsivas

5.159

Estimativas

Provedores sem URLs 
registradas no CNPJ

4.432
Provedores sem URLs 

responsivas
2.262

Provedores sem URLs 
responsivas

309

TIC Provedores 
(Cetic.br)



Tendências na 
produção de 
estatísticas públicas 

• Integração de fontes (bases não-
probabilísticas e registros 
administrativos)

• Métodos mistos de coleta

• Dados de plataformas digitais

• Infraestruturas Públicas Digitais (IPD) 
e produção de dados sobre políticas 
públicas

• Dados geoespaciais

• “Citizen-generated data”

• IA na produção de dados

“Integração é a chave”



Obrigado!
Fabio Senne

fsenne@nic.br
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